
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 3

Pessoa com Deficiência
 1. Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
de Castanhal – Pará
Agostinho Monteiro
Presidente em Exercício

PORTARIA EXCLUSAO DE FG N.342/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305371
PORTARIA N° 342/2011-DIGEP/SEJUDH                                      
BELÉM (PA), 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,                   
CONSIDERANDO o memorando n°219-GAB/SEJUDH de 
07.11.2011, 
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratificada – FG4 da servidora GISELLE 
XABREGAS PAMPLONA, matrícula funcional nº.57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305287

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 426 de 19/10/2011, publicada 
no DOE nº 32022 de 20/10/2011, referente a diárias ao 
mun icípio de Parauapebas/PA, no período de 23/10/2011 a 
27/10/2011 (CPC)

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305269

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide
- Tornar sem efeito a portaria nº 425 de 19/10/2011, publicada 
no DOE nº 32022 de 20/10/2011, referente a diárias ao 
município de Parauapebas/PA, no período de 23/10/2011 a 
27/10/2011. ( PROCON)

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305251

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 429 de 21/10/2011, publicada 
no DOE nº 32024 de 25/10/2011, referente a diárias ao 
município de Parauapebas/PA, no período de 23/10/2011 a 
26/10/2011, (CENPREN).

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305210

PORTARIA Nº 67 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Brasil Rent a Car:
PROCESSO Nº: 2011/78409
CONTRATO Nº: 13/2011
OBJETO: Locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno e médio porte
DATA DE ASSINATURA: 26/09//2011
VIGÊNCIA: 26/09/2011 a 26/09/2012
FISCAL: Natalina Rocilene Amaral do Nascimento
MATRÍCULA Nº: 57188617/4
Ramal: 2705
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.

Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305131

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a Portaria Nº 471 de 09/11/2011, publicada 
no DOE nº 32034 de 10/11/2011.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA N. 326/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305077

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.026 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.
Onde se lê: no período de 14/11/2011 a 13/12/2011;
Leia-se no período de 16/11/2011 a 15/12/2011.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 619, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305043
DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, 
matrícula nº 271 ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
código 5223, para exercer suas funções junto ao Gabinete da 
Presidência.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 13/10/2011, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de Outubro de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº 620, GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305045
DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Alexandre Patelo da Silva, matrícula 
nº 272 ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de 
Informática, código 5220, para exercer suas funções junto ao 
Núcleo de Tecnologia da Informação. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 09/11/2011, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de Novembro de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente
 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305175

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1569/11-GP DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2011
Servidor: MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS E SILVA
Matrícula: 32118941/1 
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01.11.2011

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 1570/11-GP DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2011
Servidor: PEDRO PAULO PINTO DE LIMA 
Matrícula: 54195998/1
Cargo: Agente Administrativo 

Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 02/11/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305168

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1546 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117288A/1
Servidor: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES 
Matricula: 3199410/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 22/09/2011 à 06/10/2011 

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1547 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 116893A/1
Servidor: ADRIANA SANTOS DA SILVA 
Matricula: 57188632/1
Cargo: Monitor
Período: 05/09/2011 à 21/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1548 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 116822A/1
Servidor: FRANCIMAR SOARES FRANCO 
Matricula: 3198901/1
Cargo: Psicólogo
Período: 14/09/2011 à 13/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1549 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 116944A/1
Servidor: DAVI CASTRO DINIZ
Matricula: 3228991/1
Cargo: Motorista
Período: 13/09/2011 à 04/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1550 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117128A/1
Servidor: VALDECIR BARBOSA ASSUNÇÃO 
Matricula: 4001044/1 
Cargo: Servente
Período: 21/09/2011 à 20/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº 1551 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117265A/1
Servidor: SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA
Matricula: 5787599/2
Cargo: Monitor
Período: 13/09/2011 à 12/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1552 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 116983A/1
Servidor: EDGAR CATETE JUNIOR 
Matricula: 54180947/2 
Cargo: Monitor
Período: 14/09/2011 à 12/11/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1553 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117080A/1
Servidor: BENEDITO FONSECA BITTENCOURT
Matricula: 3207439/1
Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
Período: 20/09/2011 à 03/11/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1554 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117136A/1 
Servidor: JORGE LUIS DE SOUSA BARBOSA
Matricula: 5848350/2
Cargo: Monitor
Período: 14/09/2011 à 13/10/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1555 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117972A/1 
Servidor: JOAQUIM JONATHAS ALVES FERREIRA
Matricula: 3220290/1
Cargo: Motorista
Período: 15/09/2011 à 13/11/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1556 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Laudo: 117301A/1
Servidor: JORGE LUIZ DA SILVA ALENCAR
Matricula: 57173812/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Período: 14/09/2011 à 23/09/2011


